Одними з перших нормативно-правових актів радянської держави стали закони про націоналізацію майна, в тому числі й церковного. Серед основних документів подібного характеру можна виокремити такі: декрет другого Всеросійського з'їзду рад робітничих та солдатських депутатів

“Про землю” (26 жовтня (8 листопада) 1917 р.), декрет Ради Народних Комісарів (РНК) “Про відокремлення церкви від держави та школи від церкви” (23 січня 1918 р.), постанова Всеукраїнського революційного комітету “Основні начала земельної справи на Україні” (1920 р.) та декрет РНК УСРР “Про націоналізацію всіх колишніх казенних, монастирських, удільних, міських і поміщицьких земель” (1920 р.).